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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na úlohy a jejich řešení z finanční matematiky.

Sbírka je určena pro 2. stupeň základní školy. Východisky pro tuto práci jsou Národní

strategie finančního vzdělávání, RVP pro základní školy, ŠVP vybraných škol, učeb-

nice matematiky pro druhý stupeň ZŠ. První část obsahuje vymezení pojmu finanční

gramotnost, dále hodnocení současné situaci finanční gramotnosti. Druhá část před-

kládá úlohy, které jsou rozděleny podle učiva. Úlohy jsou zaměřeny na využití mate-

matických operací při práci s financemi v každodenním životě. Ke každému tématu je

stručně vymezena teorie.

Abstract

This bachelor´s thesis is focused on exercises and their solutions from financial mathe-

matics. The collection is for the lower secondary school. The starting points for this

thesis are the National Financial Education Strategy, Framework Education Pro-

gramme for primary schools, School Education Programme of selected schools, Maths

textbook for the lower secondary school. The first part contains a definition of the

concept of financial literacy, as well as an assessment of the current situation of finan-

cial literacy. The second part presents exercises that are divided by curriculum. The

exercises are aimed at using mathematical operations to work with finances in every-

day life. There is a concisely defined theory on each topic.
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že mě zajímá problematika fi-

nanční gramotnosti. Vystudovala jsem Obchodní akademii a k financím jsem měla

vždy blízký vztah.

Úvodní část této bakalářské práce se věnuje shrnutí teoretických poznatků o fi-

nanční gramotnosti, dále také poznatkům o finančním vzdělávání. Poté je věnována

pozornost vysvětlení pojmu finanční matematika. Nejprve je vše představeno obecně

a dále pak v kontextu českého vzdělávání a jeho kurikulárních dokumentů.

Hlavní částí bakalářské práce je sbírka úloh, která je rozdělena dle učiva. Úlohy

jsou koncipované tak, aby si při jejich řešení žáci rozvíjeli i čtenářskou a matematickou

gramotnost, které jsou s tímto tématem spjaté. Sbírka je tvořena 53 příklady. Obsahuje

témata, jako jsou cena a placení, tvorba ceny a DPH, měnové kurzy, inflace, úroky,

jednoduché a složené úročení a úvěry. Každé téma předkládá úlohy s řešením a větši-

nou i úlohy bez řešení, pouze s uvedením výsledků. Při řešení byl kladen důraz na

použití jednoduchých řešení tak, aby nemusely být používány vzorce. U příkladů, kde

je možné vzorce použít je však nastíněno i řešení s jejich využitím.

Úlohy jsou určeny pro klasické vyučování. Najdou se zde ale také úlohy, které lze

řešit pomocí PC ve vybraném tabulkovém procesoru a mohou být přínosem i k zopa-

kování tvorby tabulek, vzorců, atd.
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2 Cíle a metody práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehlednou sbírku úloh z finanční

matematiky pro druhý stupeň. Dále vymezit související pojmy jako je finanční gra-

motnost a představit současnou situaci na základě kurikulárních dokumentů. V nepo-

slední řadě stručně vysvětlit pojmy z finanční matematiky, které jsou potřebné při ře-

šení úloh této problematiky.

Nejprve jsem nastudovala literaturu, která mi byla nápomocná k tvorbě této baka-

lářské práce. Konkrétně jsem nastudovala RVP pro základní vzdělávání, ŠVP vybrané

školy a Národní strategie finančního vzdělávání. Na základě těchto materiálů jsem se

seznámila se zařazením finanční matematiky na 2. stupni ZŠ a zjistila jsem, jaká té-

mata jsou na tento stupeň zařazena.

Jako zdroj inspirace mi posloužily existující učebnice zaměřující se na finanční té-

matiku, díky kterým jsem se seznámila nejen s nejčastějšími tématy, ale i se způsobem,

jakým jsou úlohy pro danou věkovou skupinu formulovány.

Sbírka obsahuje úlohy na daná témata. Některé z nich jsou řešeny, jiné jsou uve-

deny bez řešení pouze s výsledkem. Stručně jsem vymezila základní pojmy, kterým

by měl každý finančně gramotný člověk rozumět. Při tvorbě úloh jsem kladla důraz na

rozvoj klíčových kompetencí dle RVP a na vědomosti žáků.
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3 Finanční gramotnost

K dispozici jsou statistiky o vysoké zadluženosti domácností, a proto se zájem o řešení

těchto problémů a znalosti financí dostal do popředí diskuzí vlád, politických stran,

finančních institucích, atd. [3]

Koncepční definice finanční gramotnosti je popisována v publikaci Dvořákové

a kol. ([3], s. 13) jako: „Koncepční definice ve své nejjednodušší podobě praví, že fi-

nanční gramotnost znamená osobní odpovědnost za hospodaření s penězi“.

Ve stejné publikaci se vyskytuje i definice funkční, která zní: „Funkční definice

označuje schopnost číst, analyzovat, řídit a komunikovat o osobních finančních pod-

mínkách, které ovlivňují hmotnou životní úroveň.“ ([3], s. 13)

OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) vytvořila do-

poručení a mezinárodní postupy při měření finanční gramotnosti s cílem pomoci shro-

máždit informace, které umožní:

1. počáteční opatření finanční gramotnosti k určení vnitrostátních úrovní finanční

gramotnosti, základní a stanovené referenční hodnoty pro národní strategie nebo

konkrétní programy;

2. popis úrovní finanční gramotnosti, pokud jde o klíčové socio-demografické sku-

piny a vysvětlující proměnné, které umožní tvůrcům politik určit potřeby populace,

skupiny s největšími potřebami a nedostatky v poskytování;

3. příležitost provádět opakovaná opatření finanční gramotnosti za účelem identifi-

kace změn v čase;

4. srovnání úrovně finanční gramotnosti napříč zeměmi. ([10], s. 3)

OECD definuje finanční gramotnost v překladu jako kombinaci povědomí, znalostí,

dovedností, přístupu a chování nezbytných k řádnému finančnímu rozhodování a ko-

nečnému dosažení individuálního finančního blaha. ([10], s. 3)

V dokumentu publikovaném Ševčíkem a Jankem ([15], s. 13) se objevuje několik

definic finanční gramotnosti. Například:

- „Ve studii Noctora, Stoneyho a Stradlinga (1992, s. 4) je finanční gramotnost

popisována jako schopnost efektivního a informacemi podloženého rozhodo-

vání při správě peněz.“
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- „Modernější pojetí nabízí Johnson a Sherradenová (2007), kteří finanční gra-

motnost operacionalizují jako dovednost praktického uplatňování finančního

povědomí.“

Na téma finanční gramotnosti žáků základních škol již bylo realizováno mnoho vý-

zkumů. Mezi nejvýznamnější by bylo možné zařadit mezinárodní Šetření PISA, které

je realizováno pod záštitou OECD od roku 2000 a to v tříletých cyklech. Česká repub-

lika se šetření, zaměřeného na žáky posledních ročníků základních škol, účastní pra-

videlně od prvního ročníku. Zkoumání finanční gramotnosti pak bylo do šetření zařa-

zeno až od roku 2012, kdy se do této části zapojila i Česká republika, a od té doby je

pravidelně jeho součástí. [2] [11]

Od roku 2007 začaly vznikat dokumenty, které definovaly pohled na finanční gra-

motnost v rámci České republiky.

Předně to byl Systém budování finanční gramotnosti na základních a středních ško-

lách z roku 2007, který připravily Ministerstvo financí, Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy a Ministerstvo průmyslu a obchodu. Byly zde poprvé vymezeny a defi-

novány Standardy finanční gramotnosti pro jednotlivé stupně škol. Ty byly nejprve

v roce 2009 implementovány do RVP pro gymnázia a střední odborné vzdělávání.

V roce 2012 byly již zahrnuty i do RVP pro základní školy a od školního roku

2013/2014 musely být ve všech ŠVP. V těchto kurikulárních dokumentech, RVP i

ŠVP, jsou Standardy definované v původní podobě dodnes. [9][5]

Obrázek 1: Standard finanční gramotnosti pro základní vzdělávání – peníze [5]
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 V roce 2010 byl vládou schválen dokument nazvaný Národní strategie finančního

vzdělávání. Cílem bylo vytvoření uceleného systému finančního vzdělávání, který po-

vede ke zvyšování finanční gramotnosti občanů České republiky. Tento dokument byl

aktualizací dokumentu Strategie finančního vzdělávání z roku 2007, který tehdy nebyl

schválen vládou, tedy nebyl závazný pro celou státní správu. [9]


[…]


48

4.7.1 Příklady s řešením

Příklad 1:

Pokud je doba splatnosti úvěru, jehož výše činí 150 000 Kč, 36 měsíců a měsíční

splátka je 5 250 Kč. Vypočítej, kolik by žadatel o úvěr zaplatil celkem a jaký by byl

úrok.

Řešení:

Částka celkem: 36 ∙ 5 250 = 189 000 Kč

Úrok: 189 000 − 150 000 = 39 000 Kč

Příklad 2:

Pan Pohoda si vzal úvěr ve výši 30 000 Kč, který má splatit za 6 měsíců. Jeho splátka

se bude skládat z úroku a úmoru, který činí 5 000 Kč. Roční úroková míra je 15 %.

Vyplň tabulku umořovacího plánu.

Výsledky zaokrouhli na setiny.

Tabulka 9: Umořovací plán 1 (vlastní tvorba)

Měsíc Úmor Úrok Splátka Výše dluhu

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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Řešení:

Tabulka 10: Vyplněný umořovací plán 1 (vlastní tvorba)

Výpočet úroku:

1. měsíc: 30 000 ∙
0,15

12

2. měsíc: 25 000 ∙
0,15

12
= 312,50 Kč

3. měsíc: 20 000 ∙
0,15

12
= 250 Kč

4. měsíc: 15 000 ∙
0,15

12
= 187,50 Kč

5. měsíc: 10 000 ∙
0,15

12
= 125 Kč

6. měsíc: 10 000 ∙
0,15

12
= 62,50 Kč

Výpočet splátky:

1. měsíc: 5 000 + 375 = 5 375 Kč

2. měsíc: 5 000 + 312,50 = 5 312,50 Kč

3. měsíc: 5 000 + 250 = 5 250 Kč

4. měsíc: 5 000 + 187,50 = 5 187,50 Kč

5. měsíc: 5 000 + 125 = 5 125 Kč

6. měsíc: 5 000 + 62,50 = 5 062,50 Kč

Výše dluhu:

1. měsíc: 30 000 − 5 000 = 25 000 Kč

2. měsíc: 25 000 − 5 000 = 20 000 Kč

3. měsíc: 20 000 − 5 000 = 15 000 Kč

4. měsíc: 15 000 − 5 000 = 10 000 Kč

Měsíc Úmor Úrok Splátka Výše dluhu

1. 5 000 375 5 375 25 000

2. 5 000 312,50 5 312,50 20 000

3. 5 000 250 5 250 15 000

4. 5 000 187,50 5 187,50 10 000

5. 5 000 125 5 125 5 000

6. 5 000 62,50 5 062,50 0
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5. měsíc: 10 000 − 5 000 = 5 000 Kč

6. měsíc: 5 000 − 5 000 = 0 Kč

4.7.2 Příklady bez řešení

Příklad 1:

Manželé se rozhodují pro hypoteční úvěr ve výši 3 300 000 Kč u dvou bank. První

nabídka byla s měsíční splátkou 12 000 Kč. Spláceli by 25 let. U druhé nabídky je

měsíční splátka 13 500 a splácení by probíhalo 22 let. U které z nabídek přeplatí

méně.?

Výsledek:

Méně přeplatí u druhé nabídky.

Příklad 2:

Mějme úvěr ve výši 500 000 Kč, který se musí splatit za 4 roky. Jeho roční úroková

míra je 11 %. První rok splatíme 100 000 Kč, druhý rok 180 000 Kč a třetí 200 000

Kč.

a) Doplň tabulku umořovacího plánu.

b) Jaká je výše čtvrté splátky?

Výsledky zaokrouhli na setiny.

Tabulka 11: Umořovací plán 2 (vlastní tvorba)

Rok Úmor Úrok Splátka Výše dluhu

1.

2.

3.

4.
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Výsledek:

a)

Tabulka 12: Vyplněný umořovací plán 2 (vlastní tvorba)

b) Výše čtvrté splátky je 178 494,11 Kč.

Rok Úmor Úrok Splátka Výše dluhu

1. 45 000 55 000 100 000 455 000

2. 129 950 50 050 180 000 325 050

3. 164 244,50 35 755,50 200 000 160 805,50

4. 160 805,50 17 688,61 178 494,11 0
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5 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sbírku úloh z finanční matematiky

pro 2. stupeň ZŠ.

V úvodu práce jsem se nejdříve zabývala definováním základních pojmů, jako je

finanční gramotnost a finanční vzdělávání. Dále jsem v krátkosti představila součas-

nou situaci finančního vzdělávání v České republice. Konkrétně jsem se zaměřila na

rámcový vzdělávací program pro základní školy a zapracování finanční matematiky

v něm. Dále jsem se pro inspiraci zaměřila na školní vzdělávací program vybrané zá-

kladní školy, kde mě opět zajímalo hlavně zapracování finanční matematiky.

Hlavní pozornost však byla věnována tvorbě sbírky úloh, kde byly východiskem

a inspirací jednak kurikulární dokumenty a dále pak i existující učebnice, které se za-

měřují na finanční tématiku a jsou určené pro základní školy. Sbírka se skládá ze 7

kapitol řešených úloh i neřešených úloh, u kterých je vždy poskytnut výsledek. Témata

sbírky jsou cena a placení, tvorba ceny a DPH, měnové kurzy, inflace, domácí rozpo-

čet, úroky, jednoduché a složené úročení a úvěry.

Tato sbírka úloh může být dle mého názoru přínosem pro učitele, kteří hledají úlohy

na dané téma z finanční matematiky pro své žáky. Dále by mohla být přínosem pro

žáky, kteří se o finanční gramotnost potažmo finanční matematiku zajímají nebo se

připravují na přijímací zkoušky. Může přispět i lidem v běžném životě, protože jsou

zde úlohy zaměřené na problémy z každodenního života.
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