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Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právě jednu zmožn ,ch zrrámek: A - q borně, B - velmi dob e, C -
dob e,N-nevyhověl):

1. Aktuálnost tématuo struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnit ní vyváženost)

Téma práce je stále aktuální a její rozsah odpovídá požadavkrim na bakalá skou práci. Práce jako celek p sobi
ucelen m dojmem, kdy na sebe jednotlivé kapitoly teoretické části logicky navan$í a vyrisťují v praktickou
část práce.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypoté z a aílrti prác e, Llžití metod)

V rivodu práce autorka jasně deťrnovala, co je cílem její bakala ské práce. Použiá metodologie je vzhledem
k zamě ení práce vhodná.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(v}běr, správná citace, použití, dodržování bibliografick}ch norem)

Literatura byla, vzhledem k tématu práce, zvolena vhodně. Citační norína a bibliografické normy byly
dodrženy.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti ešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

V praktické části autorka prokázala, že se v problematice ťrnanční matematiky resp. finanční gramotnosti
orientujeajeschopnat5rtopozratkyaplikovatvpraxi.Vprácisebohuželvyskytujealeiněkolikchybnap.:

. na strané 22 je u ešení p ítrdadu 1 špatně určen celkoq powch stěn a stropu,

. na straně 28 je u ešení p íkladu 5 chybně vypočítáno DPH s použitím špafiré rivahy.

a

5. Zhodnocení v sledk o naplnění cílrio aplikovatelnost v praxi

cíle práce tj. vytvo ení sbírky p^ íkladri bylo dosaženo. p i tvorbě p íkladri autorka
dokumentri i existujících učebnic, takže jsou p íklady vhodně aiaátticty za azeny
formulovány a mohly by proto b; t použitelné v praxi.

vy cháze|a z kurikulárních
a ve většině p ípadti dob e

6. Úrove ň jazykového a stylistického zpracování

Práce obsahuje menší množství p eklepri a některá zadfutíp íkladťr jsou formulována poněkud kostrbatě.

7. Formální a grafická roveň práce

Po formální i graťrcké stránce je práce ažna rn_ijimky (chybějící pevné mezery mezi hodnotou a zračkou
měny, občas se v práci vyskytuje symbol ,,*" ve smyslu násobení) v po ádku.

P ipomínky a otázky k obhajobě:

P edstavte správné ešení p íkladu 5 ze strany 27.

Měla jste možnost své rilohy na někom ově it? Pokud ano, proběhla z Vaší strany nějaká reflexe?

Celkové hodnocení Práce (q sledná známka není aritmeticlc m prriměrem známek jednotliv ch kritérií

hodnocení práce):

B - velmi dob e ffi

V Čes ch Budějovicích dne 6, 8.2020 *==*i ffifur..........

Podpis oponenta práce